1

УИД 16MS0166-01-2021-000305-50
дело № 5-166/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
16 марта 2022 года

        село Новошешминск

Мировой судья судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан И.Ф. Камалиев, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Н.А. Малышева, паспортные данные ТАССР, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, не работающего, паспортные данные......,
УСТАНОВИЛ:
24 февраля 2022 года в 13 часов 25 минут Н.А. Малышев находился в здании судебного участка № 1 по Новошешминскому судебному району Республики Татарстан, расположенном по адресу: адрес, с признаками алкогольного опьянения, где вёл себя вызывающе, пререкался с участниками процесса, чем нарушал установленные правила пребывания посетителей в суде. В связи с указанным, судебным приставом по обеспечению установленного порядка деятельности судов Н.А. Малышеву неоднократно предъявлялись требования прекратить данные противоправные действия. Однако Н.А. Малышев на неоднократные требования судебного пристава не реагировал, продолжив своё поведение, нарушающее установленные в суде правила.
Н.А. Малышев, опрошенный в судебном заседании, в ходе рассмотрения дела с фактом административного правонарушения согласился, пояснив, что вину признаёт и раскаивается в совершенном.
Заслушав Н.А. Малышева, исследовав письменные материалы административного дела, суд учётом изложенного приходит к выводу о том, что Н.А. Малышев совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – неисполнение законного распоряжения судебного пристава по обеспечению установленного порядка деятельности судов о прекращении действий, нарушающих установленные в суде правила.
Факт совершения Н.А. Малышевым указанного административного правонарушения и его вина, кроме собственного признания, объективно подтверждаются совокупностью письменных материалов административного дела, в том числе: протоколом об административном правонарушении № 39 от 24 февраля 2022 года; заявлением и объяснениями Н.А. Малышева; рапортом младшего судебного пристава Иванова Е.А.; правилами пребывания посетителей в здании судебного участка мирового судьи Республики Татарстан.
Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются между собой.
При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, его имущественном положении, состоянии здоровья, а также иные обстоятельства дела.
Признание вины мировой судья признает обстоятельством, смягчающим административную ответственность.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не имеется.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Н.А. Малышева признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 17.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 600 (шестисот) рублей.
Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:
счёт получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счёт банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601203019000140, ОКТМО 92701000001, Идентификатор (УИН) 0318690900000000027374907.
Разъяснить лицу, привлечённому к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлечённым к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьёй 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечёт наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Новошешминский районный суд Республики Татарстан.
Мировой судья (подпись)
Копия верна:
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев
Постановление вступило в законную силу «___» _________________ 202__ года
Мировой судья

               И.Ф. Камалиев